

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 208BC/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 13 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO**Thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Tỉnh đoàn 9 tháng đầu năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TĐTN-VP ngày 13/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Tỉnh đoàn Tây Ninh” năm 2018.

Tỉnh đoàn Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm 2018 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN; HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO QCDC**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

- Tiếp tục các giải pháp thực hiện quy chế dân chủ cơ quan gắn với việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành kiện toàn lại Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, duy trì họp tập thể lãnh đạo và họp giao ban tại mỗi đơn vị.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC.

- Trên cơ sở Quy chế hoạt động, các thành viên Ban Chỉ đạo phát huy vai trò của mình trong tham mưu triển khai và đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ đối với các lĩnh vực được phân công. Trong các phiên họp giao ban giữa Thường trực, lãnh đạo các ban, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc, thành viên Ban Chỉ đạo thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện trong các lĩnh vực được giao, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để lãnh đạo cơ quan kịp thời nắm bắt chất lượng CBCC, tình hình tâm tư của CBCC-NLD của cơ quan.

3. Vai trò của cấp ủy và các đoàn thể trong chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đảng uỷ chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện các quy định nâng cao chất lượng tổ chức, đổi mới phương thức và hoạt động. Hàng quý, Đảng ủy tổ chức làm việc với các đoàn thể trong cơ quan để nghe báo cáo về công tác chăm lo, nắm bắt tình hình tư tưởng trong quần chúng cơ quan, định hướng các hoạt động trong thời gian tới.

- Công đoàn cơ sở Tỉnh đoàn phối hợp với liên đoàn Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức tốt Hội nghị Tổng kết hoạt động cơ quan 6 tháng đầu năm, họp quần chúng góp ý đảng viên 6 tháng đầu năm, lắng nghe các đề xuất, kiến nghị của CBCC - NLD để kịp thời chăm lo, giải quyết các quyền lợi của CBCC-NLD trong quá trình làm việc tại cơ quan.

- Đoàn cơ sở Tỉnh đoàn phát huy vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên trong tiên phong xung kích, dám nghĩ dám làm trong đảm nhận các việc mới, việc khó trong ... các chi đoàn. Thông qua các hoạt động phong trào khơi gợi cho đoàn viên

tích cực tham gia đóng góp ý tưởng, sáng kiến để nâng cao chất lượng công việc chuyên môn, cải tiến cách thức thực hiện công việc trong cơ quan.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

- Tại các phiên họp giao ban cơ quan tuần, tháng, lãnh đạo cơ quan yêu cầu CBCC thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, nội quy cơ quan. Duy trì họp ban hằng tháng để phân tích, đánh giá chất lượng công việc, đề xuất biểu dương những gương điển hình, tiêu biểu của tháng để CBCC học tập và làm cơ sở đánh giá, xếp loại cán bộ cuối năm.

- Công tác tuyên truyền các văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của CBCC được thực hiện thường xuyên thông qua hệ thống văn phòng điện tử, họp chi bộ, chi đoàn, họp toàn thể cơ quan.

- Ban Thanh tra nhân dân phát huy tốt vai trò trong công tác giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách cho CBCC, việc giải quyết các kiến nghị của CBCC đối với lãnh đạo cơ quan, đoàn thể trong cơ quan ... qua đó, góp phần phát huy dân chủ, chống tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của CBCC-NLĐ cơ quan.

2. Thực hiện dân chủ đối với Đoàn cấp dưới.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lãnh đạo, điều hành đảm bảo theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đúng theo quy chế của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đã đề ra.

- Thực hiện chủ trương “1+2” của Trung ương Đoàn, theo đó cán bộ Đoàn cấp tỉnh tham gia họp giao ban, họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tại các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc; tham dự và cung cố các Chi đoàn ấp, khu phố do ban phụ trách... Qua đó, nắm bắt khó khăn của cơ sở trong quá trình tổ chức sinh hoạt, tổ chức hoạt động để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có các giải pháp, chỉ đạo phù hợp hơn.

3. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục nâng cấp ứng dụng văn phòng điện tử trong trao đổi, thông tin công tác và trao đổi thông tin trong công tác đã góp phần tiết kiệm đáng kể về thời gian và chi phí.

- Trong các phiên họp giao ban cơ quan định kỳ hàng tháng, lãnh đạo cơ quan thường xuyên nhắc nhở CBCC cơ quan thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, tuân thủ đúng công tác chi và thanh quyết toán các hoạt động, kiểm tra kỹ các văn bản trước khi trình lãnh đạo để chống lãng phí trong quản lý tài sản công, văn phòng phẩm tại cơ quan.

- Tại Hội nghị sơ kết cơ quan 6 tháng đầu năm, lãnh đạo Tỉnh đoàn tiến hành công khai tài chính để CBCC cơ quan theo dõi.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được.

- Công tác triển khai thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan Tỉnh đoàn được lãnh đạo xác định là việc làm thường xuyên nên luôn được sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để CBC-NLĐ, các đoàn thể trong cơ quan phát huy vai trò của mình trong việc thực hiện quy chế dân chủ.

- Các chủ trương, chính sách, nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch, chương trình công tác, chế độ chính sách được triển khai kịp thời đến cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt việc công khai các nội dung theo quy định cho cán bộ, công chức biết, nhất là vấn đề kinh phí, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt bổ nhiệm, nâng lương, khen thưởng.

- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò giám sát các hoạt động do mình phụ trách.

2. Hạn chế.

- Một số cán bộ mới chưa phát huy hết tính năng động, sáng tạo, chưa chủ động tham mưu, đề xuất trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Ban Thanh tra nhân dân đôi lúc chưa kịp thời nắm bắt thông tin của CBCC – NLĐ cơ quan.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018:

Tiếp tục triển khai, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, công chức. Tăng cường sự phối hợp giữa Chi ủy với lãnh đạo cơ quan và đoàn thể, tạo điều kiện cho Đoàn cơ sở, Chi Đoàn và các cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó tập trung:

- Thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2017 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ".

- Duy trì họp giao ban cơ quan tuần, tháng; họp ban, văn phòng hằng tháng để đánh giá chất lượng CBCC; riêng các đơn vị trực thuộc, tùy vào điều kiện thực tiễn tổ chức họp định kỳ để đánh giá chất lượng công việc.

- Tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức năm 2019.

- Tổ chức quần chúng góp ý đảng viên năm 2018.

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan Tỉnh đoàn 9 tháng đầu năm 2018.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGD QCDC;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Trần Lê Duy

